https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=lTRzVg4h43JUOPFqjFXx86%2BhDQCIdOnvj3zBFd6JlT5wyrzhyjufZkfcJemO2grbkbfkNf4ExMrvqEv4eIqt3%2FVaqVeAGHl7Thhku9JHHM4kVkWVCeneTpxUteXNYc41NseYSKrSe3OKmKzISyPMYRg21sMGKkLxvtbQ069LgFybmC9aR79UIIsm5eNHqIyA41LCE94srtOVJjDgbiN1AzppUzSVZ7%2Fx0ZpUZzKlK2lc9Vp0U1IOIrMqmhydVxkmykORLvbBx0sTsdFOjkVd3RLEmGCerVi7WWyU6Hz20x9YKmrd%2B7Taznb0HjXBGxnlm3DrCPHMLJ2s8Ho62%2FQqm81KUflvU5a7uMR3qNic7aiFMLWTkJqAJNls4Uv2NCKHoqSqwwpTIx%2FvdKUbsO25eIKzAQX5DKYbkdVHkY%2B7UuEiFAVakoenCEaqS%2BCxrezqvmZsIDmGj3zt1aKSOreQOk8xPNesUfq7W%2FPb77CwrAv696UdEyR6Lu6AwpjmD%2BBM&fich=UTAO-Rel-12-2023-CGE-2022.pdf&Inline=true

UTAO|
Unidade Técnica
de Apoio Orçamental

Corpo principal do relatório

RELATÓRIO UTAO N.º 1/2024  Contas das Administrações Públicas: janeiro a setembro de 2023 15/33

3.2 Efeito orçamental das medidas de resposta à inflação

Tabela 5 – Efeito orçamental direto das principais medidas de política de resposta à inflação
(em milhões de euros e em percentagem do PIB)

Fontes: DGO, AT, IGFSS, INE, Relatório da POE/2024, base de dados orçamental SIGO e cálculos da UTAO.

Em milhões

de euros

Em % do

PIB

Em milhões

de euros

Em % do

PIB

Receita Total 1 218 0,6 3 169 1,2

Receita corrente 1 218 0,6 3 169 1,2

Receita fiscal 1 285 0,7 3 169 1,2

Redução de retenção na fonte para apoiar encargos da habitação 0 0,0 250 0,1

Majoração em IRC dos gastos com energia, fertilizantes, rações e demais

alimentação animal
0 0,0 60 0,0

IVA Zero 341 0,2 550 0,2

Prorrogação do pagamento do IVA (Incumprimento) 113 0,1 0 0,0

Redução do IVA da eletricidade 0 0,0 90 0,0

ISP - Redução do ISP 642 0,3 1 227 0,5

ISP - Suspensão do aumento da taxa de carbono (ISP) 169 0,1 836 0,3

ISP - Redução gasóleo agrícola 20 0,0 66 0,0

ISP - Fim gradual das isenções do ISP 0 0,0 5 0,0

Transição para o mercado regulado gás 0 0,0 60 0,0

Gasóleo e gás profissional para transporte público de passageiros 0 0,0 25 0,0

Outra receita corrente -64 0,0 0 0,0

Receita comunitária co-financiamento (FEP/FEAMP e FEADER) -64 0,0 0 0,0

Receita de capital -3 0,0 0 0,0

Receita comunitária co-financiamento (REACT) -3 0,0 0 0,0

Despesa Total 980 0,5 2 005 0,8

Despesa corrente 980 0,5 2 005 0,8

Prestações sociais 587 0,3 931 0,4

Apoio extraordinário à renda 137 0,1 250 0,1

Apoio extraordinário às famílias: titulares de rendimentos - reclassificação 6 0,0 6 0,0

Apoio extraordinário a titulares de rendimentos e prestações sociais e por

pessoa dependente
3 0,0 22 0,0

Apoio extraordinário para famílias mais vulneráveis 263 0,1 423 0,2

Complemento ao apoio extraordinário para crianças e jovens 150 0,1 200 0,1

Apoio para alimentação a famílias mais carenciadas 13 0,0 13 0,0

Complemento excecional de pensão (pensionistas e bancários) 16 0,0 16 0,0

Subsídios 289 0,1 288 0,1

Apoios a setores de produção agrícola 196 0,1 188 0,1

Outros apoios 34 0,0 0 0,0

Programa de Apoio à Redução Tarifária nos Transportes Públicos (PART) 33 0,0 57 0,0

Apoio extraordinário ao gás natural 26 0,0 44 0,0

Outras despesas correntes 102 0,1 330 0,1

Apoio extraordinário ao gás 74 0,0 300 0,1

Outros encargos 1 0,0 0 0,0

Pacote Mais Habitação - Famílias (IHRU) 3 0,0 0 0,0

Bonificação de juros 24 0,0 30 0,0

Impacto direto (negativo) no saldo orçamental 2 198 1,1 5 173 2,0

Jan - Setembro

2023

Estimativa anual 2023

(POE/2024, versão revista

pela UTAO)

Por memória:

Em milhões

de euros

Em % do

PIB

Impacto direto (negativo) no saldo global em contabilidade pública 2 054 1,0

Dif.ª óticas Contabilidade pública - Contabilidade nacional (impacto direto

conhecido)
-144 -0,1

Explicação da diferença:

M€ %PIB

Receita -40 0,0

1. Reconhecimento da perda de receita asociada ao incumprimento  nos planos

prestacionais
-113 -0,1

2. Reclassificação para despesa do apoio extraordinário aos titulares de

rendimentos, operacionalizado por via de reembolsos de IRS (diminuição da receita)
6 0,0

3. Receita comunitária (corrente) destinada ao co-financiamento (FEP/FEAMP e

FEADER)
64 0,0

4. Receita comunitária (capital) destinada ao co-financiamento (REACT) 4 0,0

Despesa 104 0,1

5. Reconhecimento da despesa do apoio extraordinário ao gás, pago em 2022 e

registado em contabilidade pública, mas com efeitos nas tarifas cobradas ao

consumidor final em 2023, ano do registo em contabilidade nacional (ótica

compromisso)

74 0,0

6. Reclassificação para despesa do apoio extraordinário aos titulares de

rendimentos, operacionalizado por via de reembolsos de IRS (diminuição do impacto

na receita)

6 0,0

7. Reconhecimento da despesa da medida de bonificação de juros 24 0,0

Efeito sobre o saldo orçamental -144 -0,1

UTAO|
Unidade Técnica
de Apoio Orçamental

Corpo principal do relatório

RELATÓRIO UTAO N.º 1/2024  Contas das Administrações Públicas: janeiro a setembro de 2023 16/33

Tabela 6 – Impacto orçamental acumulado direto das principais medidas de política de resposta à in-

flação, por classificação económica
(em milhões de euros e em percentagem do PIB)

Fontes: INE, base de dados orçamental SIGO,DGO e cálculos da UTAO. | Notas: (i) – O impacto orçamental apurado pode divergir

de publicações anteriores, devido a revisões aos dados de base. (ii) – O impacto das medidas de política COVID-19 em contas